
 

 

COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
Provincia di Pisa

_______________________________________

 
AREA LAVORI PUBBLICI

 
 DETERMINAZIONE n. 206 del 24-04-2024

 
 

OGGETTO: CUP H29I24000040004 / CIG B15C143815 – AFFIDAMENTO DIRETTO FORNITURA DI
ALBERI.

 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE DELL’AREA

 

Vista la presente proposta di assunzione del provvedimento in oggetto, inoltrata tramite sistema telematico
interno in data 22.04.2024 dal Geom. Fabio Mannari inquadrato all’interno dell’Area 5 LLPP, Servizi Tecnici,
Prot. Civile quale Responsabile del procedimento dell’intervento in oggetto:

Visti i lavori di realizzazione "interventi di riqualificazione urbana area produttiva Lavoria – 1° LOTTO", in
corso di completamento;
Considerato che detti lavori prevedevano soprattutto la realizzazione di una pista ciclopedonale, che
permette di collegare l'abitato della frazione di Cenaia a quella prettamente produttiva di Lavoria;
Rilevata la necessità di completare detta opera pubblica con la piantumazione di varie alberature e
cespugli lungo i tragitto della pista stessa, ove possibile, con l'obbiettivo principale della mitigazione della
CO2;
Dato atto che con determinazione del Responsabile di Direzione Area 5 n. 67 del 20.02.2024, si affidava la
fornitura di alberi e cespugli vari all’operatore economico “OASI DEL VERDE di Macelloni Claudio”, a
seguito di procedura n. 3675/2024 espletata sul Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana –
START;
Dato atto altresì che durante l'esecuzione dell'opera di piantumazione è emersa l'esigenza, per una
maggiore completezza della barriera verde che fiancheggia la pista, di aggiungere altre poche alberature
oltre a quanto già piantato;
Considerato che oltre all'esigenza di una celere fornitura, ed altrettanto celere piantumazione delle
alberature, a vantaggio dell'attecchimento delle stesse, visto il periodo, per la modicità della spesa e che
tra l'altro dispone già della merce a magazzino, risultando pertanto sconveniente procedere ad affidamento
a diverso soggetto, che inoltre, gia interpellato all'epoca della prima fornitura, non disponeva della tipologia
di alberi scelta;
Vista la proposta del RUP geom. Fabio Mannari di affidamento diretto all’operatore economico “OASI DEL
VERDE di Macelloni Claudio” con sede legale in Crespina Lorenzana (PI), via Livornese snc, Cod. Fisc:
MCLCLD68L25D160H e p. IVA n. 01097400509, per l’importo complessivo di € 1.300,00 oltre IVA per la
fornitura in oggetto;
Valutata la congruità del prezzo in rapporto al lavoro da eseguire;
Vista la proposta contrattuale irrevocabile ex art.1329 CC sottoscritta dall’impresa in fase di partecipazione
alla procedura che costituisce formale costituzione di rapporto contrattuale tra l’impresa e la S.A.;
Di dare atto che la presente aggiudicazione mantiene la sua efficacia a condizione del possesso da parte
dell’affidatario dei requisiti dichiarati dallo stesso mediante dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà e
conservati agli atti d’ufficio;



Verificata la regolarità contributiva dell’impresa di cui al DURC On Line n. INAIL_42029879 agli atti;
Verificata la disponibilità di risorse di bilancio al fine dell’affidamento del lavoro;
Dato atto che l’affidamento diretto proposto dal RUP è effettuato ai sensi dell’art.50 comma 1 lett.a) del
D.Lgs.36/2023;
Considerato che la fornitura in parola è classificata con il codice CPV 03452000-3;
Dato atto pertanto della necessità di procedere all’assunzione del presente provvedimento;
Rilevato che il tipo di fornitura non rientra tra le disposizioni in materia di centralizzazione della spesa
pubblica di cui all’art.9 comma 3 del D.L.66/2014;
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e
la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e
s.m.i.;
Dato atto dell’assenza di conflitti di interesse di tutti i soggetti coinvolti dal presente procedimento
amministrativo e competenti ad adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali e del
provvedimento finale ai sensi dell’art.6-bis della L.241/90 e s.m.i.;
Visto l’art.50 comma 1 lett.a) del D.Lgs. 36/2023;
Visti gli allegati al D.Lgs.36/2023;
Visto l’art.107 comma 3 lettera d) D.Lgs. n.267/00 e s.m.i.;
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n.65 del 22.12.2022 di approvazione del Programma
triennale dei Lavori Pubblici 2023-2025 – elenco annuale 2023;
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n.73 del 22.12.2022 di approvazione del Bilancio di previsio
ne 2023-2025;
Visto il Decreto sindacale n.12 del 08.09.2022 di attribuzione al sottoscritto delle funzioni di cui all’art.107
del D.Lgs. 267/2000 in applicazione dell’art. 109 del D.Lgs. 267/2000;
Visto l’atto prot. 2022/00000981 del 31.01.2022 di individuazione e nomina dei responsabili dei proced
imenti ex L.241/90 e s.m.i. attinenti alle attività in gestione all’Area n.5;
Rilevato che per il presente procedimento è stato acquisto presso ANAC il CIG B15C143815;
Dato atto che per l’investimento in parola è stato acquisito il CUP H29I24000040004;

Ritenuto di dover adottare il presente provvedimento in applicazione dell’art.6 comma 1 lett.e) della L. 241/90 e
s.m.i. al fine della prosecuzione delle attività in capo al RUP;
Per quanto sopra esposto e motivato;

DETERMINA

Di affidare, ai sensi dell’art.50 c.1 lett.a) del D.Lgs. 36/2023, all’O.E. “OASI DEL VERDE di Macelloni
Claudio” con sede legale in Crespina Lorenzana (PI), via Livornese snc, Cod. Fisc MCLCLD68L25D160H
e p. IVA n. 01097400509, per l’importo di € 1.300,00, oltre IVA, la fornitura di alberi, il tutto alle condizioni
stabilite nell’invito a presentare offerta prot. 2024/0005156 e nella proposta contrattuale ex art. 1339 cc
sottoscritta dall’impresa in fase di procedura;

1.

Di impegnare l’importo di spesa complessivo per l’esecuzione della fornitura pari ad € 1.430,00, con
imputazione all’intervento cod. 02.11.2.202 cap. 52173.0 del bilancio di previsione 2024, che presenta
sufficiente disponibilità;

2.

Di dare atto che l'anno di esigibilità dell'obbligazione giuridicamente perfezionata a cui si riferisce l'impegno
di spesa è l'esercizio 2024, con conseguente scadenza dell'obbligazione stessa al 31/12/2024;

3.

Di disporre che le liquidazioni siano effettuate sui conti correnti comunicati dai soggetti creditori con le
modalità e nel rispetto di cui all’art.3 della L.136/2010;

4.

Di liquidare quanto dovuto alla ditta di cui al punto 1 al netto dell’IVA, in applicazione dell’art.1 c.629 della
L.190/2014 (split payment) a prestazione eseguita e dietro presentazione di fattura elettronica emessa
secondo le specifiche tecniche indicate nel D.M. n. 55 del 03/04/2013, accertata la regolarità contributiva
dell’impresa;

5.

Di dare atto che l'Appaltatore, con riferimento alle prestazioni affidate, si obbliga ad osservare e far
osservare ai propri collaboratori, a qualsiasi titolo, per quanto compatibili con il ruolo e l’attività svolta, gli
obblighi di condotta previsti dal Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Crespina
Lorenzana, approvato con deliberazione di G.C. n. 28 del 22/05/2014 dando atto che la violazione
costituisce motivo di risoluzione di diritto del contratto ai sensi dell’art. 1456 del Codice Civile;

6.



1.

2.

3.

4.

5.

6.

Di dare atto altresì che il presente atto costituisce determinazione a contrarre ai sensi dell’art.17 comma 2
del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e che il RUP di cui all’art. 15 del D.Lgs.36/2023 e s.m.i. individuato per la
presente procedura è Geom. Fabio Mannari, inquadrato all’interno dell’Area 5 LLPP, Servizi tecnici, Prot.
Civile che espleta anche le funzioni di Direttore dei Lavori di cui all’art.114 comma 1 del D.Lgs.36/2023
e.s.m.i.;

7.

Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti di
quanto disposto l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.

8.

La presente determinazione verrà pubblicata all’albo pretorio e sarà inserita nella raccolta di cui all’art. 183,
comma 9, del T.U. approvato con D.Lgs. 18/8/2000 n° 267.
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. della Toscana entro il termine di 60 gg dalla
pubblicazione o ricorso straordinario al P.d.R. entro 120 gg.
A norma dell’art. 31 c.1 del D.Lgs.50/2016 e s.m.i. e dell’art. 5 della legge n° 241/1990, si rende noto che il RUP è
il Geom. Fabio Mannari, al quale potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo email all’indirizzo
f.mannari.crespinalorenzana.pi.it

 
 

Il Responsabile di Direzione
AREA LAVORI PUBBLICI

f.to ALESSANDRO TAMBERI
 

(documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs.82/2005 smi
che sostituisce il documento cartaceo e la sottoscrizione autografa)

 

mailto:f.mannari.crespinalorenzana.pi.it


 

COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
Provincia di Pisa

 
Determinazione n° 206 del 24/04/2024

  
SERVIZIO FINANZIARIO

 
   
Il responsabile economico-finanziario, ai sensi dell’art. 153, comma 5, dell’art. 183, commi
5,6,7,8,9 e 9bis, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, del regolamento comunale di contabilità e del
paragrafo 5.3.4 del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (allegato
n.4/2 al decreto legislativo 23/06/2011 n. 118), attesta la copertura finanziaria  della spesa
impegnata con la presente determinazione sul bilancio di previsione 2024/2026, come segue:
 
- per €. 1.430,00  entrata realizzata mediante RIMBORSO QUOTE CAPITALE DA SOCIETA’
PARTECIPATE  DESTINATE A SPESE IN CONTO CAPITALE   Capitolo 757 Articolo 0;
        
- per  €. 1.430,00  impegno di spesa registrato al n. 722 nella missione 02, programma 11,  titolo
2, macroaggregato 202, capitolo 52173, articolo 0, esercizio 2024;
 
 
La suddetta somma sarà pertanto esigibile come segue:
- €. 1.430,00  nell’anno 2024
 
Crespina  Lorenzana, 24/04/2024        
        
                                                                                   Il Responsabile dell’Area 2
                                                                                         Daniela TAMPUCCI
 
 
 
 



 

COMUNE  DI  CRESPINA
LORENZANA

(Provincia di Pisa)
 
Determina n. 206 del 24-04-2024
 
 

OGGETTO:
CUP H29I24000040004 / CIG B15C143815 – AFFIDAMENTO DIRETTO
FORNITURA DI ALBERI.

 
 

Affissa all’albo pretorio dal 24-04-2024 e per 15 giorni consecutivi.

24-04-2024 L’INCARICATO
LINDA SARDELLI

 


